
68   

ZAJIŠTĚNÍ STAVEBNÍ JÁMY 
PRO DRN A PODCHYCENÍ 
HISTORICKY CENNÝCH 
OBJEKTŮ V CENTRU PRAHY

Zden�k Boudík

Začátkem druhé poloviny roku 2014 bylo dokončeno zajištění hluboké stavební jámy paláce 
DRN v centru Prahy. Hloubka výkopu dosahovala přes 14 m, dno se nacházelo 4 m pod 
úrovní hladiny podzemní vody a cca 2 m pod úrovní povrchu skalního podloží. Hlavní část 
po obvodu stavební jámy byla zajištěna pomocí tělesa tryskové injektáže kotveného ve 
více úrovních. Na necelé třetině obvodu bylo použito záporové pažení doplněné tryskovou 
injektáží pod úrovní hladiny podzemní vody. Součástí zajištění stavební jámy bylo i rozsáhlé 
dočasné podchycení památkově chráněných dvorních křídel objektu Mikulandská 7 pomocí 
ocelové konstrukce a mikropilotových bárek. 

Historie místa stavby

Celá lokalita stavby má dlouhou a bohatou 
stavební historii, která začíná minimálně ve 
14. století výstavbou gotických domů. Jejich 
přízemí se nacházelo zhruba o 4 m níže, 
než je dnešní úroveň chodníků a vozovek. 
V průběhu dalších století došlo ke slučování 
a přestavbě jednotlivých objektů. Proluka 
na Národní třídě vznikla v roce 1966, kdy 
se přistoupilo k demolici dvou domovních 
objektů, č. p. 136-II a č. p. 137-II. Zhruba 
polovina plochy po demolici byla využita 
na rozšíření chodníků odpovídající již šíři 
chodníku před palácem Dunaj, který pochá-
zí z doby první republiky, a zbývající plocha 
sloužila řadu desetiletí jako parkoviště. Až 
v roce 2005 byla parcela prodána městem 
Praha soukromému investorovi, který koupil 
i přiléhající sousední barokní palácový 
objekt s průčelím do Mikulandské ulice 
a s členitým dvorním traktem, známý jako 
Schönkirchovský palác, č. p. 135-II, který byl 
postaven v letech 1726 až 1734. Poslední 
větší stavební práce na tomto objektu byly 
provedeny začátkem 20. století, kdy bylo 
přistavěno třetí poschodí (4. NP). 

NÁRODNÍ TŘÍDA

PALÁC DUNAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

U
LIC

E
 M

IK
U

LA
N

D
SK

Á

OCELOVÉ BÁRKY

1

10 m




